
  

   

AGENTIA DE STAT PENTRU PROPRIETATEA INTELECTUALA A REPUBLICII MOLDOVA 

RAPORT  DE  DOCUMENTARE 

I. Datele de identificare a cererii 

(21)  Nr. depozit:   s 2010 0215   (32) Data de prioritate recunoscută:       
(22) Data  depozit: 2010.12.22   Raport de documentare internaţională:  da 
(71) Solicitant: INSTITUTUL DE TEHNICĂ AGRICOLĂ "MECAGRO", MD 
(54) Titlul:  Secerătoare pentru recoltarea culturilor cu tulpini groase     

II. Clasificarea obiectului invenţiei:  
(51)    Int.Cl: A01D 34/13 (2006.01) 
                       A01D 34/44 (2006.01) 
                       A01D 34/63 (2006.01) 
                       A01D 45/00 (2006.01) 
III. Colecţii şi Baze de date de brevete cercetate (denumirea, termeni caracteristici, ecuaţii de căutare 
reprezentative) 
MD - Intern « Documentare Invenţii » (inclusiv cereri nepublicate; trunchiere automată 
stanga/dreapta):  
Secerătoare, tulpini groase, aparat de tăiere 
 A01D 34/13 or A01D 34/44 or A01D 34/63 or A01D 45/00  
 
"Worldwide" (Espacenet): 
Harvester, coarse-stalked, cutter 
 A01D 34/13 or A01D 34/44 or A01D 34/63 or A01D 45/00  
 
EA, CIS (Eapatis): 
Жатка, грубостебел*, режущий аппарат 
 A01D 34/13 or A01D 34/44 or A01D 34/63 or A01D 45/00  
 
Alte BD – 
www.nigma.ru 
www.wikipedia.org 
www.google.com 
IV. Baze de date şi colecţii de literatură nonbrevet cercetate 
 

  V.  Documente  considerate a fi relevante   
Categoria* Date de identificare ale documentelor citate si, unde este 

cazul, indicarea pasajelor pertinente 
Numărul revendicării  
vizate  

A SU 480369 A1 1975.08.15 1- 3 
A SU 1750472 A1 1992.07.30 1-3 
A SU 1484317 A2 1989.06.07 1-3 
A SU 1586587 A1 1990.08.23 1- 3 
A SU 1306509 A1 1987.04.30 1-3 
A SU 1135449 A1 1985.01.23 1- 3 
A RU 2340157 C1 2008.12.10 1-3 
A RU 2175829 C2 2001.11.20 1-3 
A RU 2175829 C2 2008.08.20 1-3 
A RU 2181236 C2 2002.04.20 1-3 
A US 2002020162 A1 2002.02.21 1-3 
A WO 9300792 A1 1993.01.21 1-3 

http://www.nigma.ru
http://www.wikipedia.org
http://www.google.com


  

   

A JPH 1128009 A 1999.02.02 1-3 
A US 4212146 A 1980.07.15 1-3 
A FR 2559995 A1 1985.08.30 1-3 
A DE 3909754 A1 1989.10.12 1-3 
A, D Справочник конструктора сельскохозяйственных 

машин. Под редакцией М. И. Клецкина, Москва, 
Машиностроение, 1986, p. 342 

1-3 

A, D, C Комбайн кормоуборочный прицепной КПД-3000, 
Поселье. Инструкция по эксплуатации. Жатка для 
грубостебельных культур. Гомсельмаш, 2005 

1-3 

  
* categoriile speciale  ale  documentelor citate 
A – document care  defineşte stadiul anterior 
general 

T – document  publicat după data  depozitului  sau  
a priorităţii invocate, care nu aparţine stadiului 
pertinent  al tehnicii, dar care  este  citat pentru  a 
pune în evidenţa principiul sau teoria pe care se 
bazează invenţia 

X – document de relevanţă deosebită invenţia 
revendicată nu poate fu considerată nouă sau 
implicând activitate inventivă când 
documentul este luat în consideraţie de unul 
singur 

E – document anterior  dar publicat la data depozit  
naţional reglementar sau  după aceasta dată 

Y – document de relevanţă deosebită invenţia 
revendicată nu poate fu considerată ca  
implicând activitate inventivă când  
documentul este asociat  cu  unul  sau  mai 
multe documente de aceiaşi categorie 

D – document menţionat în descrierea cererii de 
brevet 

C – document considerat ca cea mai apropiată 
soluţie 

O - document  referitor la o divulgare orală, 
un act de folosire, la o expoziţie sau la orice 
alte mijloace de divulgare & – document, care face parte din aceeaşi familie de 

brevete 
P -  document publicat inainte de data de 
depozit, dar după data priorităţii invocate 

 L – document citat cu alte scopuri 

Data finalizării documentării 2015.12.21 
Examinator CAISIM Natalia 
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OPINIE SCRISĂ PRIVIND BREVETABILITATEA 
(21)  Nr. depozit:   s 2010 0215 
(22)  Data de depozit: 2010.12.22 
(51) Clasificarea invenţiei (Int. Cl.): Int.Cl: A01D 34/13 (2006.01) 
                       A01D 34/44 (2006.01) 
                       A01D 34/63 (2006.01) 
                       A01D 45/00 (2006.01)   
(71) Solicitant: INSTITUTUL DE TEHNICĂ AGRICOLĂ "MECAGRO", MD 
 
1. Această opinie conţine indicaţii cu privire la următoarele aspecte: 

 
 Rubrica nr. I    Documente pe baza cărora s-a întocmit opinia scrisă 

 Rubrica nr. IV  Unitatea invenţiei  

 Rubrica nr. V   Opinie motivată cu privire la noutate, activitate inventivă şi aplicabilitate  

industrială     

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Agenţia de Stat pentru Proprietatea Intelectuală a 
Republicii Moldova 

 Str. Andrei Doga nr. 24/1,  MD-2024, Chişinau, 
Republica Moldova 

Tel.: (+373-22) 400507, (+373-22) 400514;Fax: 
(+373-22) 440119 

www.agepi.gov.md, e-mail: 
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Examinator: CAISIM Natalia 
 
Data redactării: 2016.05.10 

OPINIE SCRISĂ PRIVIND BREVETABILITATEA 
Rubrica  I  Documente pe baza cărora s-a întocmit opinia scrisă 
1. Părţile component ale CBI: 

 

http://www.agepi.gov.md,
mailto:office@agepi.gov.md


  

   

Descriere,  2 pagini depuse iniţial. 
 
Revendicări, număr  3  depuse iniţial. 
 
Desene,  2  pagini depuse iniţial. 

Rubrica  IV Unitatea invenţiei 
Se consideră că cerinţa privind unitatea invenţiei conform Art. 35: 
  este îndeplinită 
  nu este îndeplinită din următoarele motive: 
 

OPINIE SCRISĂ PRIVIND BREVETABILITATEA 
Rubrica V Opinie motivată cu privire la noutate, activitate inventivă şi aplicabilitate  
industrială 
 
1. Opinie 

           
          Noutate                                        Revendicările                           1-3                          Da                 
                                                               
                                                               

Rubrica VI Documente citate: 
 
Documente citate şi explicaţii: 

 
RU 2340157 C1 2008.12.10 
RU 2175829 C2 2001.11.20 
RU 2175829 C2 2008.08.20 
RU 2181236 C2 2002.04.20 
US 2002020162 A1 2002.02.21 
WO 9300792 A1 1993.01.21 
JPH 1128009 A 1999.02.02 
US 4212146 A 1980.07.15 
FR 2559995 A1 1985.08.30 
DE 3909754 A1 1989.10.12 
Справочник конструктора сельскохозяйственных машин. Под редакцией М. И. Клецкина, 
Москва, Машиностроение, 1986, p. 342 
Комбайн кормоуборочный прицепной КПД-3000, Поселье. Инструкция по эксплуатации. 
Жатка для грубостебельных культур. Гомсельмаш, 2005 

 
 


